



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

Questão: 24

Candidata: ALEIDE LAURA MARCELINO DA SILVA NERYS

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Segundo o Artigo 60 do ECA na condição de aprendiz é permitido trabalho ao adolescente. A alternativa “A” afirma que é proibido trabalho a menor de 14 anos. Na opção não tem a ressalva, o que tornou a afirmativa errada. Conserva-se o gabarito.

Questão: 30

Candidata: ALEIDE LAURA MARCELINO DA SILVA NERYS

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA

Questão: 31

Candidata: ALEIDE LAURA MARCELINO DA SILVA NERYS

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA

Questão: 33

Candidata: ALEIDE LAURA MARCELINO DA SILVA NERYS

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Referência - Orientações Técnicas: Centro de Referência Especializado de Assistência Social. A questão pede a competência do CREAS e não a do Órgão Gestor. Na pg. 38 do lado esquerdo, estão as competências do Órgão Gestor e do lado direito, as do CREAS. Favor verificar pg. 42.

Questão: 36

Candidata: ALEIDE LAURA MARCELINO DA SILVA NERYS

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A questão está embasada no Estatuto do Idoso, Artigo 19. A resposta correta é a letra “D”. O único Órgão não citado na lei é o CREAS.



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Questão: 27

Candidata: SUEND GOMES BATISTA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: O cartão resposta contém cinco alternativas, ou seja, A, B, C, D e E. O fato de existirem duas letras A no caderno de prova com a mesma resposta não prejudicou o entendimento para o preenchimento do Cartão Resposta, e as demais alternativas, ou seja, as letras B, C e D constavam na questão.

Conserva-se o gabarito.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: ENFERMEIRO

Questão: 21

Candidatas: FERNANDA LEITE PEIXOTO e ISABELA LEITE PEIXOTO

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA

Questão: 22

Candidata: ISABELA LEITE PEIXOTO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: No exame físico deve-se observar a presença de lesões na pele. Entre as lesões consideradas como primárias, podemos destacar, **EXCETO:**

- a) Mácula.
- b) Nódulo.
- c) Vergão.
- d) Escama.

Tipos básicos de lesões na pele – Lesões primárias: Mácula, pápula, nódulo, vergão. Lesões secundárias: erosão, ulcera, fissura, crosta, escama.

Referência: BARROS, A.L.B; Anamnese & exame físico. Editora Artmed. 2ª edição, 2010. pág. 129.

LESÕES ELEMENTARES DA PELE: A- Lesões primárias: Mácula ou mancha; Pápula; Nódulo; Tumor; Vesícula; Bolha; Pústula B- Lesões secundárias: Crosta; Escama; Escoriação; Fissura; Ulceração; Cicatriz; Pigmentação secundária; Liquenificação; Atrofia.

[http://www.uff.br/cursodesemiologia/images/stories/Uploads/aulas/Exame dermatologico.pdf](http://www.uff.br/cursodesemiologia/images/stories/Uploads/aulas/Exame_dermatologico.pdf) pag. 10.

Recurso não procede.

Questão: 25

Candidatas: FERNANDA LEITE PEIXOTO e ISABELA LEITE PEIXOTO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: A vacinação contra o vírus da Hepatite B em pacientes portadores de insuficiência renal crônica deve seguir um esquema diferenciado da população em geral, sendo este:

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

- a) Doses dobrada, por 3 doses (0,1,6 meses), reforços quando Anti-HBs < 50 UI/ml.
- b) Doses dobrada, por 3 doses (0,2,6 meses), reforços quando Anti-HBs < 100 UI/ml.
- c) Doses dobrada, por 4 doses (0,1,3,6 meses), reforços quando Anti-HBs < 20 UI/ml.
- d) Doses dobrada, por 4 doses (0,1,2,6-12 meses), reforços quando Anti-HBs < 10 UI/ml.

Hepatite B: vacinação em imunocomprometidas e renais crônicos: dose dobrada, por 4 doses (0,1,2,6-12 meses). Reforços podem ser necessários para esses grupos quando Anti-HBs ,10 UI/ml, sorologia anual será indicada para este grupo.

Referência: FEBRASGO. Manual de Orientação de Vacinação da Mulher. São Paulo, 2013. Pág. 24.

A vacinação contra a hepatite B em imunocomprometidos e renais crônicos deve ser feita com quatro doses (no esquema 0, 1, 2 e 6-12 meses), aplicando-se o dobro da dose habitualmente recomendada a adultos imunocompetentes.
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/lab_virtual/sistema_de_imunizacao.html

Com base nestas duas referências o recurso não procede. Manter o gabarito.

Questão: 33

Candidatas: FERNANDA LEITE PEIXOTO e ISABELA LEITE PEIXOTO

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA

Questão: 35

Candidata: ISABELA LEITE PEIXOTO

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Em queimaduras de segundo grau superficial, o tecido lesado tem um tempo estimado para reepitalizar, que é de aproximadamente:

- a) 5 a 8 dias.
- b) 10 a 14 dias.
- c) 15 a 20 dias.
- d) No mínimo 30 dias.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Avaliação da profundidade das lesões. Segundo Grau Superficial . Conserva grande parte dos anexos cutâneos - Reepiteliza em 10 a 14 dias.

Referência: FHEMIG- PROTOCOLO DE ATENDIMENTO AO QUEIMADO. Belo Horizonte, 2013. Pág. 333.

As queimaduras de segundo grau causam muita dor ao paciente, porque as terminações nervosas ficam expostas. As queimaduras de espessura parcial superficial cicatrizam, no máximo, em duas semanas. A formação de bolhas é bastante comum.

<http://www.scielo.br/pdf/rbcp/v27n3/09.pdf>

Com base nas referências citadas é possível verificar que a questão está correta.
Recurso não procede.



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL

Questão: 30

Candidata: PRISCILA LORENTZ HIRLE

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: FISIOTERAPEUTA

Questão: 04

Candidata: ISABEL MAGALHÃES COIMBRA PEREIRA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: O principal argumento que sustenta a tese defendida pela autora desse texto é:

- a- “O Brasil nada mais é do que uma combinação mal engendrada de contradições”.
- b- “... acredito profundamente que só uma revolução estrutural, feita de dentro pra fora e que não exclua nada nem ninguém de seus efeitos, possa acabar com a pobreza e desigualdade no Brasil.”
- c- “Porque o Brasil nada mais é do que o excesso de falta de caráter, a abundância de inexistência de solidariedade, o exagero de escassez de responsabilidade”.
- d- “Talvez o sentido de nossa própria existência esteja ligado, justamente, a um posicionamento perante o mundo como um todo.”

Julgo improcedente o recurso.

A argumentação da candidata não procede. Segundo a recorrente a tese “é a contradição vivida em nosso país devido ao excesso de falta de caráter ...” o que demonstra desconhecimento do que seja a tese de um texto. A autora defende a necessidade de mudanças estruturais.

Como exposto, a candidata apresenta essa fundamentação para pedir revisão da questão 4, cujo comando solicita o principal argumento que sustenta a tese da autora. Assim, não fundamenta o seu recurso.

Questão: 14

Candidata: ISABEL MAGALHÃES COIMBRA PEREIRA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Na oração, “A borboleta pousou-me na testa” o pronome destacado é classificado como:

- a- Pronome possessivo
- b- Pronome pessoal oblíquo
- c- Pronome reflexivo
- d- Pronome recíproco

**CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015****RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA**

Mais uma vez a candidata não apresenta fundamentação no seu recurso. Simplesmente alega que o “me” não é possessivo. Se a candidata buscasse no google “o me como pronome possessivo” acharia facilmente no próprio google!

OBLÍQUO OU POSSESSIVO? exercícios de fixação	
Carolina enviou-me um scrap.	oblíquo
Ninguém ouvia suas queixas.	possessivo
O vento despenteava nossos cabelos	possessivo
A borboleta pousou na minha testa.	possessivo
Digam-me a verdade.	oblíquo
Acaricieí seus cabelos.	possessivo
Senti meus olhos encherem-se de lágrimas.	possessivo
Obrigaram-nos a chegar às cinco da manhã.	oblíquo
O terror contorce sua face.	possessivo
Cortou minha palavra com um longo beijo.	possessivo
<i>Gosto muito de te ver, Leãozinho.</i>	oblíquo
Quem nos dirá se ele foi aprovado?	oblíquo
Não me retires agora a bênção.	oblíquo



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: NUTRICIONISTA

Questão: 31

Candidata: GREYCYLANE NATACHE NEVES SILVA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA

Questão: 34

Candidata: ROBERTA SANCHES GOMES

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: O seu argumento está incorreto. A alternativa correta é a letra B. Resposta do gabarito.

A bibliografia apresentada é uma definição mais completa; porém a apresentada na prova não está incorreta, apenas menos completa do que a citada por você.

Referência bibliográfica: Curso Didático de Nutrição.

Gisele Bizon Benetti.

2013. Volume dois. Página 164.



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: PROFESSOR PEB I

Questão: 03

Candidata: MARIA AGUIDA DE SOUSA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Conforme a LDB artigo 69, a alternativa D está incorreta, pois nega que o exercício financeiro seja apurado e corrigido a cada trimestre.

Questão: 14

Candidata: MÁRCIA MARIA DA SILVA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Conforme Luiz Carlos Cagliari, Alfabetização e Linguística, pág. 80 a 87, a 2ª afirmativa está correta; portanto o gabarito foi divulgado correto: alternativa D: F-V-V-F.

Questão: 17

Candidata: MARIA AGUIDA DE SOUSA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: PROFESSOR PEB II

Questão: 17

Candidatas: ANAMÉLIA DE OLIVEIRA MATOS, DEJILENA DA SILVA CORREIA e ENILDA ALBINO CARVALHO

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA

Questão: 32

Candidata: DEJILENA DA SILVA CORREIA e JÂNIO BATISTA DA SILVA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: A alternativa correta é a letra “A” e não a “B” conforme divulgado anteriormente.

Questão: 33

Candidata: DEJILENA DA SILVA CORREIA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: As estruturas microscópicas em forma de fio, denominadas hilas, formam os fungos pluricelulares.

Conserva-se o gabarito, conforme L. Favalli, Ciências – Radix – 7º ano – Pág. 76 a 80.

Questão: 35

Candidata: ANAMÉLIA DE OLIVEIRA MATOS, DEJILENA DA SILVA CORREIA, ENILDA ALBINO CARVALHO e JÂNIO BATISTA DA SILVA

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: A alternativa correta é a letra “B” e não a “D” conforme divulgado anteriormente.

Questão: 36

Candidatas: ANAMÉLIA DE OLIVEIRA MATOS, DEJILENA DA SILVA CORREIA e ENILDA ALBINO CARVALHO

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: Conforme Apolinário, em Projeto Araribá – 6º ano – pág. 36 a 39 – a alternativa A está incorreta pelo fato de se referir ao cobre como um mineral, mas a previsão da data está correta.

A alternativa correta é a letra “C” e não a “A” conforme divulgado anteriormente.



Consultoria &
Projetos Ltda.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Questão: 38

Candidatas: ANAMÉLIA DE OLIVEIRA MATOS, DEJILENA DA SILVA CORREIA e ENILDA ALBINO CARVALHO

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: A alternativa correta é a letra "A" e não a "D" conforme divulgado anteriormente.

Questão: 39

Candidatas: ANAMÉLIA DE OLIVEIRA MATOS e ENILDA ALBINO CARVALHO

Recurso(s): DEFERIDO

Justificativa: NULA



CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Questão: 04

Candidata: ALINE DE SOUSA BATISTA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: São recursos argumentativos utilizados pela autora, EXCETO:

- a- Citação de autoridade.
- b- Apresentação de dados de pesquisas.
- c- Alusão a fatos históricos.
- d- Exemplificação.

A candidata contesta a citação de autoridade como recurso argumentativo, no entanto, não apresenta qualquer fundamentação, apenas apresenta um artigo científico, cuja temática é a argumentação na interação face a face, ou seja, na fala.

Ainda que a candidata não tenha fundamentado, cabe elucidar o seguinte: a citação de autoridade é sem dúvida um dos mais importantes recursos argumentativos. Entretanto, mudam os efeitos e a formatação conforme muda a instância, ou seja, a citação no meio jornalístico é diferente da citação no meio acadêmico. Assim, no texto, a citação direta que aparece entre aspas, do engenheiro agrônomo Juan Isquierdo, constitui-se uma citação de autoridade até porque ele fala de um lugar social que lhe confere poder, ou seja, é especialista e já assumiu funções relevantes.

Sem mais, não há o que contestar na questão.

Questão: 18

Candidata: ALINE DE SOUSA BATISTA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Assinale a frase correta:

- a) Devo interromper-lhe para entrevista-lo.
- b) Não posso recebê-lo agora, mas agradeço-lhe a imensa ajuda .
- c) Autorizei-lhe a falar com o gerente.
- d) Se nossa visita não lhe atrapalha, não iremos impedir-lhe de sair mais cedo.

JULGO IMPROCEDENTE O RECURSO.

A candidata não apresenta fundamentação para contestação, apenas coloca o conceito de objeto indireto.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

A questão acima diz respeito à regência, e portanto, à inadequação no uso de pronomes de acordo com a regência e por conseguinte, a transitividade verbal.

Assim, por exemplo, na letra A, devo interrompê-lo, e não interromper-lhe; na letra C o verbo autorizar aparece duas vezes com complemento preposicionado. Assim, quem autoriza, autoriza alguém a alguma coisa e etc.

Não há o que contestar na questão.

Questão: 29

Candidata: ALINE DE SOUSA BATISTA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: Segundo orientações do Ministério da saúde, os Testes rápidos são imunoenaios simples para detecção do HIV, e sobre este método é **CORRETO** afirmar que:

- a) Só podem ser realizados em laboratórios.
- b) Podem ser realizados com fluidos orais.
- c) Apenas funcionários do laboratório podem realizar o teste.
- d) São desenvolvidos para detectar os anticorpos anti-HIV em até 60 minutos.

Os Testes Rápidos (TR) são imunoenaios (IE) simples, que podem ser realizados em até 30 minutos. Testes rápidos são primariamente recomendados para testagens presenciais. Podem ser realizados com fluido oral, soro, plasma ou sangue total (o que permite o uso de amostras obtidas por punção digital). Os testes rápidos são simples de executar e podem ser utilizados fora do ambiente de laboratório por pessoal capacitado.

Referência:

http://bvsm.s.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_tecnico_diagnostico_infeccao_hiv.pdf, pág. 26.

O recurso não procede, houve erro de interpretação da candidata, pois até 60 minutos é totalmente diferente de 30 minutos. Como pode ser observado na referência acima citada e também na indicada pela própria candidata está muito claro.

CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE NACIP RAYDAN- MG
EDITAL 001/2015

RESULTADO DOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA DE
MÚLTIPLA ESCOLHA

Questão: 37

Candidato: ALINE DE SOUSA BATISTA

Recurso(s): INDEFERIDO

Justificativa: É considerada uma contraindicação absoluta na imunização contra Tuberculose pela vacina BCG:

- a) Recém-nascido com peso inferior a 2kg.
- b) Uso de imunodepressores.
- c) Afecções dermatológicas generalizadas.
- d) **HIV positivos adultos.**

Contraindicações e **precauções Relativas** • Recém-nascidos com peso inferior a 2 kg.
• Afecções dermatológicas no local da vacinação ou generalizadas. • Uso de imunodepressores (prednisona na dose de 2 mg/kg/dia ou mais para crianças, ou de 20 mg/dia ou mais para adulto, por mais de duas semanas) ou de outras terapêuticas imunodepressoras - Tratamento Diretamente Observado (TDO) da Tuberculose na Atenção Básica: protocolo de enfermagem 16 Secretaria de Vigilância em Saúde/MS pressoras (quimioterapia antineoplásica, radioterapia etc.). A vacina BCG deverá ser adiada até três meses após o tratamento com imunodepressores ou corticosteroides em doses elevadas. Observação: Nesses casos, a vacinação será adiada até a resolução das situações apontadas. **Absolutas** • HIV positivos: adultos (independentemente dos sintomas) e crianças sintomáticas. • Imunodeficiência congênita.

Referência:

http://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/tratamento_diretamente_observado_tuberculose.pdf. págs. 15,16

Referência: <http://www.vaccin.com.br/wp-content/uploads/2015/03/ldoso.pdf>

Recurso não procede. Manter gabarito. A questão pediu contraindicação ABSOLUTA.